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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako vyrovnaný  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022  uznesením č. 12/2022 

OcZ 

Bol zmenený:  

1.   23.02.2023  uznesenie   49/2023  

2.   21.06.2023  uznesenie   70/2023 - účelové 

3.   21.06.2023  uznesenie   71/2023 – kompetencia starostu   

4.   21.06.2023  uznesenie   72/2023 

5.   20.09.2023  uznesenie   98/2023 - účelové 

6.   20.09.2023  uznesenie   99/2023 

7.   15.11.2023  uznesenie   113/2023 - účelové 

8.   15.11.2023  uznesenie   114/2023 – kompetencia starostu 

9.   30.12.2023    uznesenie   9/2024     - účelové 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 4 375 563 5 227 087 

z toho :   

Bežné príjmy 3 578 906 3 982 452 

Kapitálové príjmy 40 000 153 634 

Finančné príjmy 632 798 919 337 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 123 859 171 664 

Výdavky celkom 4 375 563 5 166 947 

z toho :   

Bežné výdavky 1 929 547 2 414 648 

Kapitálové výdavky 415 818 529 483 

Finančné výdavky 0 0 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 2 019 198 2 211 816 

Kapitálové výdavky RO s právnou 

subjektivitou 

11 000 11 000 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 33 093 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

5 227 087 4 900 188,09 94 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 5 227 087 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

4 900 188,09 EUR, čo predstavuje  94 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

3 982 452 3 892 524,39 98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 982 452 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

3 892 524,39 EUR, čo predstavuje  98 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 400 863 2 308 512,12 96 

 

 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 953 363 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 870 788,81 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 96 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 344 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 343 967,47 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 131 609,81 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 206 075,92 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 6 281,74 EUR. 

K 31.12.2023 obec eviduje daňové pohľadávky v sume 16 150,56  EUR, z toho daň 

z nehnuteľnosti 15 085,76 €, penále v sume 1 064,80 €. 

 

Daň za psa  3 169,22 €, pohľadávka k 31.12.2023 je 407,57 €. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 15,00 €. 

Daň za nevýherné hracie prístroje 170,00 €. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 90 267,62 €. K 31.12.2023 obec 

eviduje pohľadávky za komunálny odpad v sume 17 698,25 €. 

Daň za ubytovacie kapacity  134 €, pohľadávka k 31.12.2023 je 45,20 €. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

147 630 164 852,71 112 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 39 730 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 45 960,16 EUR, čo je 

116 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 12 247,64 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 33 712,52 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 4 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 232 EUR, čo je 161  

% plnenie.  

Iné poplatky – za porušenie predpisov: 

Z rozpočtovaných 1 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 105 EUR, čo je 210  

% plnenie.  

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb a iné poplatky: 

Z rozpočtovaných 102 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 109 555,55 EUR, čo 

je 107 % plnenie. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

2 170 2 024,66 93 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 170 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

2 024,66  EUR, čo predstavuje 93 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy zo znečisťovania prostredia, z dobropisov 

a výťažkov lotérií. 

 

 

d) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 431 789 1 417 134,90 99 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 431 789 EUR bol skutočný príjem vo výške  

1 417 134,90 EUR, čo predstavuje 99 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR 3 638,63 Aktivácia nezamestnaných 

Regionálny úrad školskej správy BB 950 036,37 Dotácia školstvo - ZŠ 

Regionálny úrad školskej správy BB 25 751,00 Dotácia školstvo– MŠ predškoláci 

Regionálny úrad školskej správy BB 2 746,00 Dotácia školstvo–ZUŠ vzdel.pouk. 

Okresný úrad Brezno 6 082,83 Matrika 

ÚPSVaR 10 830,63 Rodinné prídavky 
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ÚPSVaR 84 635,10 Strava, školské potreby 

ÚPSVaR 25 876,72 Osobitný príjemca 

Okresný úrad Brezno 1 165,42 Hlásenie pobytu občanov 

Fond na podporu umenia 1 000,00 Knižný fond 

Spoločný obecný úrad – OSL 25 567,00 Opatrovateľská služba 

Okresný úrad BB, odbor ŽP 377,79 Výsadba zelene 

DPO SR 5 000,00 Dotácia DHZO 

BBSK 2 000,00 Festival dychových hudieb 

MPSVaR 80 408,50 Projekt Opatrovateľská služba 

Metodicko-pedagogické centrum 70 472,29 Asistenti učiteľa ZŠ 

Metodicko-pedagogické centrum 32 130,91 Asistenti učiteľa MŠ 

MV SR 7 300,00 Humanitárna pomoc Ukrajina 

MIRRI 5 200,00 Nenávratný FP – Ukrajina 

Okresný úrad Brezno 5 542,84 Referendum 2023 

MH SR 25 017,50 Energoseky – el. energia 

MF SR 43 854,79 Doplatok podielových daní na 

energie 

MV SR 100,58 Vojnové hroby 

Hattrick s.r.o. 300,00 FDH 

Technos a.s. 500,00 FDH 

SOZA 600,00 FDH 

Elektrogas s.r.o. 1 000,00 Podpora DHZ 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

153 634 129 979,16 85 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 153 634 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

129 979,16 EUR, čo predstavuje  85 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 40 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 16 345,16 EUR, čo 

predstavuje 41 % plnenie. 

 

Kapitálové granty a transfery 

Z rozpočtovaných 113 634 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 113 634 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. Z tohto grant z BBSK v sume 10 487 EUR na rekonštrukciu 

multifunkčného ihriska a grant z Enviromentálneho fondu v sume 103 147 EUR na kontajnerové 

stojiská. 

Grant z BBSK bol použitý v súlade s jeho účelom. 

Grant v sume 103 147 EUR z Enviromentálneho fondu bude účelovo použitý v roku 2024. 
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3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

919 337 674 190,63 73 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 919 337 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 674 190,63 EUR, čo predstavuje  73 % plnenie.  

Z toho prostriedky minulých rokov pre školstvo v sume 9 116,15 EUR, finančné prostriedky 

spoločného úradu OSL v sume 330,50 EUR, finančné prostriedky zapojené z Rezervného fondu 

v sume 651 243,94 EUR, prijatá zábezpeka 13 500,04 EUR. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

171 664 195 068,15 114 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 171 664 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

195 068,15 EUR, čo predstavuje  119% plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                 170 424,89 EUR 

Základná umelecká škola               19 798,74 EUR 

Materská škola  4 844,52 EUR 

 

Príjmové finančné operácie  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

- 8 425,76 - 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume    8 425,76 EUR – jedná sa o nevyčerpané prostriedky potravinového účtu v ZŠ J. 

Simana za rok 2022, ktoré ZŠ J. Simana zapojila do rozpočtu v roku 2023. 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

5 166 947 4 641 696,70 90 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 5 166 947 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 4 641 696,70 EUR, čo predstavuje  90 % čerpanie.  
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1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

2 414 648 2 072 304,73 86 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 414 648 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 2 072 304,73 EUR, čo predstavuje  86 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 504 209 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 

442 841,66 EUR, čo je 88 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  

matriky, Spoločného obecného úradu,  opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 205 604 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

172 632,26 EUR, čo je 84 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 214 040  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

970 141,55  EUR, čo je 80  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk , ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 490 795  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

486 689,26  EUR, čo predstavuje 99  % čerpanie. Ide o výdavky odstupné, odchodné, príspevok 

príspevkovej organizácii, dotácie občianskym združeniam a organizáciám v obci, sociálny taxík, 

členské príspevky. 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

529 483 399 982,13 76 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 529 483 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 399 982,13  EUR, čo predstavuje 76 % čerpanie. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup zariadení 

Z rozpočtovaných 7 871 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 6 471 EUR. Ide 

o nákup hasičského vysávača a kamerového systému. 

b) Projektová dokumentácia  

Z rozpočtovaných 22 100  EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 13 516,68 EUR. 

Ide o projektové dokumentácie na oporný múr Pod Hrbom a telocvičňa ZŠ. 

c)  Rekonštrukcie a modernizácie 

Z rozpočtovaných 484 512 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 365 373,84 

EUR. Ide o výstavbu Chodníka na Piesku, výstavbu spevnených plôch v obci, výstavbu 

kontajnerových stojísk, bezbariérového vstupu do zdravotného strediska a rekonštrukciu 

multifunkčného ihriska. 

d)  Transfery v rámci verejnej správy 

Z rozpočtovaných 15 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 14 620,61 EUR. 

Ide o kapitálový príspevok príspevkovej organizácii Technické služby Valaská na bleskozvody. 

 



9 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

- - - 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 0 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 0 EUR, čo predstavuje  0 % čerpanie.  

 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

2 211 816 2 163 595,84 98 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 2 211 816 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 2 163 595,84 EUR, čo predstavuje  98 % čerpanie.  

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                              1 369 097,24 EUR 

Základná umelecká škola      383 163,26 EUR 

Materská škola       411 335,34 EUR 

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

11 000 5 814,00 53 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 11 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 5 814,00 EUR, čo predstavuje  53 % čerpanie.  

 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola                                    5 814,00  EUR – nákup varného kotla 

Základná umelecká škola              0,00  EUR 

Materská škola       0,00  EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 4 087 592,54 

z toho : bežné príjmy obce  3 892 524,39 

             bežné príjmy RO 195 068,15 

Bežné výdavky spolu 4 235 900,57 

z toho : bežné výdavky  obce  2 072 304,73 

             bežné výdavky  RO 2 163 595,84 

Bežný rozpočet -148 308,03 

Kapitálové  príjmy spolu 129 979,16 

z toho : kapitálové  príjmy obce  129 979,16 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 405 796,13 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  399 982,13 

             kapitálové  výdavky  RO 5 814,00 

Kapitálový rozpočet  -275 816,97 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -424 125,00 

Vylúčenie z prebytku -182 239,74 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -606 364,74 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích zdrojov 674 190,63 

- s výnimkou cudzích zdrojov (zábezpeka) -13 500,04 

Príjmové finančné operácie RO 8 425,76 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií +669 116,35 
PRÍJMY SPOLU   4 886 688,05 

VÝDAVKY SPOLU 4 641 696,70 

Hospodárenie obce  +244 991,35 
Vylúčenie z prebytku -182 239,74 

Upravené hospodárenie obce +62 751,61 

 

Schodok rozpočtu v sume 424 125 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 182 239,74 EUR  bol v rozpočtovom roku 2023 

vysporiadaný : 

- z finančných operácií  606 364,74 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  45 616,66 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva – Základná škola v sume 21 543,27   EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 14 402,65 EUR 

- prenesený výkon v oblasti školstva – Materská škola predškoláci v sume 9 670,74 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od Enviromentálneho fondu podľa  

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 103 147 EUR, 

  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 9 581,30 EUR, (RO) 
 

d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR od MIRRI – nenávratný finančný príspevok podľa  

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 5 200 EUR, 
 

e) opatrovateľská služba v sume  18 694,78 EUR, ide o zostatok finančných prostriedkov 

Spoločného obecného úradu – opatrovateľská služba. Keďže tieto nie sú vlastnými 

finančnými prostriedkami obce, nebudú prevedené na účet rezervného fondu 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  606 364,74 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 606 364,74 EUR 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 62 751,61  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 62 751,61  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu v roku 2024 vo výške 

62 751,61 EUR.  

 

     

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  1 490 816,95 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

124 400,33 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu v celkovej 

sume, a to nasledovne: 

 

651 243,94 

- uznesenie č. 12/2022     zo dňa 15.12.2022 

úhrada bežných výdavkov – opravy chodníkov, 

miestnych komunikácií, obrubníkov, 

odvodňovacieho žľabu, podzemného potrubia 

       

 

 

181 565,38 

-uznesenie č. 12/2022     zo dňa 15.12.2022  

úhrada bežných výdavkov – údržba výpočtovej 
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techniky 3 377,50 

-uznesenie č. 12/2022     zo dňa 15.12.2022 

realizácia nových stavieb – Chodník na Piesku 

 

165 317,09 

-uznesenie č. 12/2022     zo dňa 15.12.2022 

rekonštrukcie – Spevnené plochy v obci 

 

90 832,43 

-uznesenie č. 12/2022     zo dňa 15.12.2022 

realizácia nových stavieb – Kontajnerové stojiská 

 

53 244,54 

-uznesenie č. 12/2022     zo dňa 15.12.2022  

úhrada bežných výdavkov v obecných bytoch 

a nebytových priestoroch 

 – údržba obecného bytu Nám. 460 

 – výmena okien v nebytových priestoroch 

a obecných bytoch 

  – odstraňovanie závad elektrických zariadení 

v nebytových priestoroch po revíziách 

 

 

 

13 644,00 

3 303,20 

 

 

13 486,00 

-uznesenie č. 12/2022     zo dňa 15.12.2022 

Prípravné a projektové dokumentácie – Oporný 

múr Mierová ulica a ul. Pod Hrbom, 

dopracovanie UPD do územného plánu 

 

 

 

8 556,68 

-uznesenie č. 12/2022     zo dňa 15.12.2022 

Kapitálový transfer (355) Základnej škole – nákup 

prístrojov – varný kotol 

 

 

5 814,00 

-uznesenie č. 49/2023     zo dňa 23.02.2023  

úhrada bežných výdavkov 

 – tarifný plat – navýšenie platu starostu 

 – odvody do zdravotných a sociálnych poisťovní 

 – odmeny a príspevky  poslancom 

 

 

5 024,00 

4 249,62 

7 661,58 

-uznesenie č. 49/2023     zo dňa 23.02.2023 

rekonštrukcie – Bezbariérový vstup do 

zdravotného strediská 

 

 

39 355,62 

-uznesenie č. 49/2023     zo dňa 23.02.2023  

úhrada bežných výdavkov 

 – správa prevádzkových zariadení – správa 

verejného osvetlenia 

 

 

 

14 500,00 

-uznesenie č. 71/2023     zo dňa 21.06.2023 

Prípravné a projektové dokumentácie – úprava 

a doplnenie PD Telocvičňa ZŠ 

 

 

4 960,00 

-uznesenie č. 72/2023     zo dňa 21.06.2023  

úhrada bežných výdavkov 

 – údržba obecného bytu Nám. 460 

 

 

21 352,30 

-uznesenie č. 72/2023     zo dňa 21.06.2023  

Kapitálový transfer Príspevkovej organizácii na 

realizáciu stavieb – bleskozvody na budove 

Technických služieb a Prevádzkarňach 

 

 

 

15 000,00 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 963 973,34 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 6 405,58 

Prírastky - povinný prídel -        %                    5 756,23 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     4 150,66 

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - ostatné úbytky                                                568,40 

KZ k 31.12.2023 7 442,75 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 5 109 706,04 5 114 053,32 
Neobežný majetok spolu 2 607 513,95 3 079 813,87 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 836 240,95 2 156 731,87 
Dlhodobý finančný majetok 771 273,00 923 082,00 
Obežný majetok spolu 2 498 594,52 2 030 515,35 
z toho :   
Zásoby 30,00 42,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 629 278,47 574 935,09 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  33 234,44 28 666,12 
Finančné účty  1 836 051,61 1 426 872,14 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  3 597,57 3 724,10 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 109 706,04 5 114 053,32 
Vlastné imanie  4 591 077,57 4 458 979,77 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  4 591 077,57 4 458 979,77 
Záväzky 102 970,29 211 755,66 
z toho :   
Rezervy  2 500,00 2 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 9 116,15 105 756,86 
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Dlhodobé záväzky 20 014,26 21 424,58 
Krátkodobé záväzky 71 339,88 81 974,22 
Bankové úvery a výpomoci   
Časové rozlíšenie 415 658,18 

 

443 317,89 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- Dodávateľom 0,00 0,00  

- Zamestnancom 30 799,74 30 799,74  

- poisťovniam  20 927,03 20 927,03  

- daňovému úradu 3 988,55 3 988,55  

- štátnemu rozpočtu    

- prijaté preddavky 479,01 479,01  

- spojovací účet pri združení (SOU 

OSL) 

18 694,78 18 694,78  

- ostatné záväzky 7 085,11 7 085,11  

- transfery so subjektami mimo 

verejnej správy 

0,00 0,00  

Záväzky spolu k 31.12.2023 81 974,22 81 974,22  

 

Stav úverov k 31.12.2023 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

       

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkovej organizácie – Technické služby Valaská  

 

Technické služby:   

Celkové náklady             492 439,75 EUR 

Celkové výnosy             492 853,63 EUR 

Hospodársky výsledok pred zdanením                    413,88 EUR 

Hospodársky výsledok po zdanení                          340,33 EUR 

 

Údaje o hospodárení Technických služieb za hlavnú a podnikateľskú činnosť (v EUR) 

 

 Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť 

Náklady: 459 074,90 33 364,85 

Spotreba materiálu 65 944,35 9 102,21 

Spotreba energie 26 746,66 0,00 

Opravy a udržiavanie 9 378,74 0,00 

Ostatné služby 19 648,50 518,25 

Osobné náklady 312 706,18 23 529,27 

Ostatné dane a poplatky 72,84 111,48 

Ostatné náklady na prev.činnosť 1 588,04 0,04 

Odpisy 22 807,79 0,00 
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Rezervy 0,00 0,00 

Ostatné finančné náklady 181,80 103,60 

Výnosy: 458 998,47 33 855,16 

Tržby z predaja služieb 6 849,66 28 368,12 

Aktivácie vnútroorganizač. sl. 0,00 0,00 

Výnosy z prevádzkovej činnosti 0,02 4 794,45 

Zúčtovanie rezerv 0,00 692,59 

Finančné výnosy 0,00 0,00 

Výnosy z BT z rozpočtu obce 429 341,00 0,00 

Výnosy z KT z rozpočtu obce 22 807,79 0,00 

Hospodársky výsledok: -76,43 416,76 

 

Technické služby – hlavná činnosť: 

 Bežné príjmy:      429 341,00 EUR 

 Kapitálové príjmy:       14 620,61 EUR 

 

 Bežné výdavky:     429 341,00 EUR 

 Kapitálové výdavky:       14 620,61 EUR 

 

Technické služby – podnikateľská činnosť: 

 Bežné príjmy:       39 793,48 EUR 

 Bežné výdavky:      42 713,81 EUR 

 

    

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2018 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce Valaská na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OFK Slovan Valaská – bežné výdavky na 

činnosť futbalového klubu  

8 000,00 8 000,00 0,00 

OZ Pekný deň 1 500,00 1 500,00 0,00 

Občianske združenie Valašťania 3 600,00 3 600,00 0,00 

Občianske združenie Dychový orchester 

Valaská 

100,00 100,00 0,00 

MO Matice Slovenskej 5 000,00 4 192,40 807,60 

Občianske združenie Dieťa a svet 200,00 200,00 0,00 

ZO Jednota dôchodcov Slovenska 1 000,00 1 000,00 0,00 

ZO Slovenský zväz zdravotne postihnutých 300,00 300,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2018 

o dotáciách. 
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká.  

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola – ŠKD, ŠJ 210 117,00 207 265,63 2 851,37 

Základná škola – asistenti 

učiteľa spolufinancovanie 

58 750,00 1 100,30 57 649,70 

Materská škola 377 291,52 362 824,17 14 467,35 

Základná umelecká škola 385 225,74 380 417,26 4 808,48 

 

Nevyčerpané poskytnuté finančné prostriedky v sume 79 776,90 € boli vrátené na účet 

zriaďovateľa. 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola 951 152,72 929 609,45 21 543,27 

Materská škola 57 881,91 48 211,17 9 670,74 

Základná umelecká škola 2 746,00 2 746,00 0,00 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Technické služby Valaská 443 961,61 443 961,61 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Technické služby Valaská 39 793,48 42 713,81 -2 920,33 

  

Suma skutočne použitých finančných prostriedkov je vyššia ako vlastné finančné prostriedky. 

Rozdiel bol financovaný z prostriedkov minulých rokov. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Regionálny 

úrad školskej 

správy BB 

Financovanie prenesených 

kompetencií – ZŠ 

950 037,00 928 493,73 21 543,27 

MPC Asistenti učiteľa ZŠ 70 472,29 70 472,29 0,00 

Regionálny 

úrad školskej 

správy BB 

MŠ – deti 1 rok pred plnením 

povinnej školskej dochádzky – 

predškoláci 

25 751,00 16 080,26 9 670,74 

MPC Asistenti učiteľa MŠ 32 130,91 32 130,91 0,00 

Regionálny ZUŠ – vzdelávacie poukazy 2 746,00 2 746,00 0,00 
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úrad školskej 

správy BB 

Regionálny 

úrad BB 

Prenesený výkon štátnej správy – 

starostlivosť o životné prostredie 

377,79 377,79 0,00 

Okresný úrad 

Brezno 

Prenesený výkon štátnej správy – 

matrika 

6 082,83 6 082,83 0,00 

Okresný úrad 

Brezno 

Prenesený výkon štátnej správy – 

hlásenie pobytu občanov 

1 165,42 1 165,42 0,00 

ÚPSVaR 

Brezno 

Aktivácia nezamestnaných 3 638,63 3 638,63 0,00 

ÚPSVaR 

Brezno 

Obec ako osobitný príjemca 

rodinných prídavkov na deti 

10 830,63 10 830,63 0,00 

ÚPSVaR 

Brezno 

Dotácia na stravu a na školské 

potreby 

84 635,10 70 232,45 14 402,65 

ÚPSVaR 

Brezno 

Obec ako osobitný príjemca dávok 

v hmotnej núdzi 

25 876,72 25 876,72 0,00 

MPSVaR Dotácia na Projekt opatrovateľskej 

služby 

80 408,50 80 408,50 0,00 

Okresný úrad 

Brezno 

Referendum 5 978,64 5 542,84 435,80 

MV SR  Vojnové hroby 100,58 100,58 0,00 

MV SR  Humanitárna pomoc Ukrajina 7 954,00 7 954,00 0,00 

DPO SR Dotácia pre DHZO Valaská 5 000,00 5 000,00 0,00 

MIRRI Nenávratný FP Ukrajina 5 200,00 0,00 5 200,00 

MH SR  Energoseky 25 017,50 25 017,50 0,00 

MF SR Doplatok na energie 43 854,79 43 854,79 0,00 

Enviromentálny 

fond 

Dotácia na kontajnerové stojiská 103 147,00 0,00 103 147,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Fond na 

podporu 

umenia 

Nákup knižného fondu 1 000,00 1 000,00 0,00 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
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e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC – poskytovateľ 

 

-1- 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

BBSK 2 000,00 2 000,00 0,00 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

    

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Príloha  Záverečného účtu. 

 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Valaská 

 

1.   berie na vedomie správu audítora za rok 2023 

 

2. potvrdzuje financovanie schodku rozpočtu z prostriedkov rezervného fondu vo výške 

424 125,00 EUR 

 

3.   schvaľuje 

 

a)   Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad 

 

b)   zostatok finančných operácií vo výške 62 751,61 EUR použiť na tvorbu rezervného fondu 

 

 

 

 

 

 


